scribente sciri potest, quando etiam rogat beatam,
 ut ei curæ sit, ut non sit relegationis via longior,
 dicens: Mihi mille exiliis est ingredi difficilior.
 Hæc et alia his plura, quæ facta sunt post relegatio-
 nem, invenerit quispiam has epistolas referentes.
 Sed illuc rursus revertor. Cum enim magnus ille
 Cucusi, et corporis nutrimento non paucos, et plu-
 res nutriet pane animæ, accensa ex eo invidia, fa-
 cit eum rursus migrare Arabissum. Volebant enim
 illi scelerati et plane deploratæ improbitatis, cum
 ei maleficiendi nondum ipsos cepisset satietas, eum
 tam frequentibus cedentem afflictionibus vitam sic
 amittere. Sed illuc quidem abductus, majoribus af-
 ficitur vexationibus: sed aperte ostendit se a philo-
 sophia effectum superiorem quolibet quod possit
 B accidere, et ex his majoris virtutis sumere occasio-
 nem, et per ipsa lætus resplendere, perinde atque
 in igne lucem ei suggerente majore materia: sic
 ille, qui erat re vera invictus, et nec ab afflictione,
 neque ab ulla alia molestia superatus, sic affectus
 afferebat potius molestiam sycophantis, ejusque
 laus et fama valde angebat eorum animos. Quam
 admirabilis res est virtus, magnique faciendæ et
 beata judicanda ab iis qui sapiunt! Nam ille qui-
 dem tot malis appetitus, manebat invictus et inex-
 pugnabilis, et re quæ intentabatur qualibet supe-
 rior. Il autem, in quorum potestate erat hæc fa-
 cere, erant miseri et timidi, et quo non miseriores?
 Pauperem, erronem, cxsulem formidantes, et licet
 tanto esset intervallo disjunctus, efficientes ut plu-
 ribus removeretur finibus: ut nec ejus quidem fa-
 ma eo perveniens, invidios eorum animos sauciaret.
 Hinc Pityuntem, cum sic eis esset imperatum, tra-
 ducitur ab eis, qui eum custodiebant; est autem id
 oppidulum valde desertum, situm quidem ad dex-
 teram in sine maris Pontici: est vero finis Ro-
 manorum imperii, contiguus barbaris et crudeli-
 bus gentibus.

LXI. Cum ergo jam esset in itinere et ad hoc ul-
 timum duceretur exsilium, jam ad Deum potius pro-
 fecturo et cessaturo ab his magnis laboribus, pau-
 cis ante diebus noctu precanti, Petrus ille magnus
 et Joannes, quos etiam viderat in principio vitæ ex
 Deo agendæ, rursus ei apparent, et lubenter eum
 alloquuntur, recreantes a laboribus, et victoriam
 adversus dæmones suavissime annuntiantes. Deinde
 cum ei gratum excessum prædixissent, et quæ eum
 D quidem bona mox essent exceptura, mala autem
 Eudoxiam ejus persecutricem, Comede, dicunt,
 quemdam ei cibum ostendentes: quem cum comede-
 ris, non erit tibi opus alio, donec eum sumes no-
 bisicum, in quem non cadet interitus. Hæc et illi
 dixerunt, et ipse sumens comedit, et sic illi quidem
 recesserunt: ipse autem satis recreatus, lingua læta
 et florida, Christo, qui eum tam pulchra impertiit
 consolatione, egit gratias. Sed quis est, qui hæc in
 lucem protulit, dixerit quispiam acrioris ingenii?
 Clarum est enim quod non ille, qui res suas valde
 celare sciebat. In promptu est, quod respondeatur.

Duo enim presbyteri et quidam ex diaconis, qui magno capti ejus desiderio, elegerant peregre cum eo proficisci, laborumque et dolorum ejus esse perpetuo participes, oculisque et auribus hæc divina acceperant, et hæc aliis similiter tradiderunt. Cum autem quatenus jam finis appropinquabat, oporteret cæpta magis attolli convenienter animi alacritati athletæ, cum duceretur in exsilium, ii quibus commissus fuerat, eum tam longis et tam vehementibus vexabant ambulacionibus, ut vellent eum morti tradere, nimia celeritate victum et afflictione. Itaque cum et imbres deciderent vehementes, et sol ureret ardentissime, tunc et prolixior erat ejus deductio, et ab eo postulabatur ut intense ingrederetur. Ubi autem civitas aut locus aliquis, aut corporis defessi recreatio, aut lavacri solatium, aut aliqua alia brevis laborum remissio, ne parum quidem eum volebant illic manere, cum sic eis fuisset imperatum; merces enim crudelitatis eis promissa fuerat, majorum honorum consecutio. Sed cum ille hanc viam difficilem perageret jejunos, vultum habuit longe lætiores iis, qui assidue vacant deliciis et comotationibus.

LX. Atque Pityuntem quidem definitum ei locum exsilii, ut ei Epiphanius prædixerat, non pervenit. Sed cum esset prope Comanos, et diversati essent in martyrio Basilisci, quem aiunt quidem fuisse episcopum: tempore autem Maximiani in civitate Nicomediæ subiisse certamen martyrii et vicisse, et corona fuisse redimitum, ei apparens in somnis Basiliscus: Bono animo esto, inquit, o frater, et lætare, ambos enim conjunget dies crastinus. Dicitur autem ædituo quoque martyrii die præcedenti apparuisse, et dixisse: Para locum fratri Joanni, venit enim. Cum autem simul atque illuxisset, viam rursus essent ingressuri, diem sciens magnus Joannes tanquam ex responso, rogabat eos qui abducebant, ut sinerent eum manere in loco. Cum illi autem non concessissent, sed instar volucris triginta stadia confecissent, ipse, cuius voluntate omnia administrantur, ipse (o miraculum!) effecit ut errorem subeuntes, redirent in illum locum, eosque rursus habebat ædes martyris Basilisci. Cum autem et tempus vocaret, et jam adesset hora ejus ad Deum migrationis, et egregia illa lingua esset tacitura, et claudendi essent oculi nuntii puræ illius animæ, et insignis temperantiæ summa pulchritudine, omnem quidem quam secum attulerat suppellectilem, divisit iis qui aderant. Deinde etiam cum exuisset ea, quibus erat indutus, ea quoque donat: et cum se ad calceos usque lætius et alacrius composuisset, ut etiam iis, quæ apparebant, liceret cum iis, quæ erant intus, celebrare diem festum ejus excessus et migrationis, et cum sic ornatus divina sumpsisset sacramenta, et consuetam effatus esset precationem: Gloria tibi, Domine, propter omnia; quin etiam se signasset signo crucis, cum qua vixerat, et pedes extulisset, pedes, in-